



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 7. december 2018  
Kontor: Insolvensretskontoret  
Sagsbeh: Uffe Kritte Nielsen  
Sagsnr.: 2018-7720-0018  
Dok.: 926491

## SUPPLERENDE KOMMENTERET OVERSIGT

over

### **høringssvar om forslag til lov om ændring af værgemålsloven, lov om valg til Folketinget, lov om tinglysning og lov om Det Centrale Personregister**

(Valgret til personer under værgemål samt forvaltning af tortgodtgørelse tilkendt personer under værgemål)

#### **1. Høringen**

Et udkast til lovforslag har i perioden fra den 16. oktober til den 13. november 2018 været sendt i høring hos de myndigheder og organisationer mv., der fremgår af pkt. 9 i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Justitsministeriet har efter fristen modtaget høringssvar fra Danske Regioner og Rigsombudsmanden på Færøerne.

Justitsministeriets kommentarer til høringssvarene er anført i *kursiv*.

#### **II. Høringssvarene**

**Danske Regioner** anfører, at det bør gøres udtømmende, hvad der ligger i delvis fratagelse af den retlige handleevne. En klar afgrænsning af værgens rettigheder, pligter og beføjelser er desuden ønskelig.

*Der henvises til det i den kommenterede høringsoversigt, pkt. 2.3 anførte, hvoraf det fremgår, at der ikke med lovforslaget er tilsigtet nogen ændring i forhold til værgens rettigheder, pligter og beføjelser.*

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk  
jm@jm.dk

*Det fremgår desuden, at den foreslåede, nye ordning er beskrevet i lovforslaget, og at det bl.a. fremgår af bemærkningerne, hvad en delvis fratagelse af den retlige handleevne kan gå ud på. Der henvises til pkt. 2.1.3 i lovforslagets almindelige bemærkninger og til bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 1. Her fremgår det f.eks., at delvis fratagelse af den retlige handleevne efter den foreslåede ordning er tiltænkt at skulle angå kategorier af dispositioner, eksempelvis optagelse af lån eller køb på kredit.*

**Rigsombudsmanden på Færøerne** anfører, at det bør overvejes, hvordan retsstillingen vil være, hvis en person, der er frataget den retlige handleevne i Danmark, flytter til Færøerne eller omvendt.

*I forhold til den foreslåede ordnings geografiske udstrækning bemærkes, at der ikke i forbindelse med Færøernes overtagelse af person-, familie- og arveretten, herunder værgemålslovgivningen, er taget stilling til gyldigheden af og retsvirkningerne på Færøerne af afgørelser om fratagelse af den retlige handleevne truffet i Danmark efter de danske regler og omvendt.*

*Justitsministeriet er nu blevet opmærksom på problemstillingen, der ikke isoleret set knytter sig til lovforslaget, og ministeriet vil se på problemstillingen på et passende tidspunkt.*